sine dubio singulari Dei gratia. Nam paulo post quam coram pontifice peccatorum confessionem egisset, ablata restituisset, ab astantibus veniam petivisset, siliusque Henricum adhuc quinquennem, ab electoribus tunc presentibus regem constitutum, Romanæque Ecclesiæ commendatum, Victori pontifici obtulisset, magno Dei beneficio per eundem animam suam Deo obtulit, cuin annis octodecimi in imperio regnasset. Agnes, Augusta, mater puerum quidem religiose educare cœpit; sed cum ex ephebis excessisset, abstractus a matre, factus est hostis Romanæ Ecclesiæ, cuius beneficio, per Victorem Romanum, regnum Germaniæ consecutus fuerat. Anno sequente, ex Germania in Urbem reversus,

A excommunicavit Trasimundum comitem Theatinum, qui legatus Constantinopoli redeuntes spoliaverat.

Hujus temporibus, magna totius Germanorum Ecclesiæ beneficio, **sanctus Anno in cathedra Coloniensi** collocatur archiepiscopus; qui Henrico imperatori, a quo graviter exagitabatur, propterea quod libere eum reprehenderet, futurum obitum prædixit.

Defunctus est Victor papa Florentiæ, anno Christi 1037, die 28 Julii, cum sedisset annos duos, menses tres, et dies quindecim: sepultus est loco eodem quo obierat. Cessavit episcopatus, auctore Lamberto, a vigesima octava Julii ad secundam Augusti per dies quinque.

NOTITIA DIPLOMATICA.

(JAFFE, *Regesta pontificum Romanorum*, pag. 379.)

Sigillo quod, Gattula teste, Victoris bulla 18 impressum in plumbō exhibet, hoc dictum continetur : **TU PRO ME NAVEM LIQUISTI, SUSCIBE CLAVEM.**

Episcoporum cardinaliumque sedis Romanæ subscriptiones, quæ superiorum pontificum bullis non sunt nisi rarissime appositæ, jam frequentius addi sub Victore II coptæ sunt; in cujus tabulis leguntur :

Bonifacius, Albanensis episcopus

Humbertus, dictus cardinalis et episcopus S. ecclesiae Silvæ Candidæ.

Bildebrandus, S. E. R. subdiaconus.

Fridericus, cardinalis S. Chrysogoni.

Scriptæ bulkæ sunt per manū :

Gregorii notarii et scrinarii S. R. E.

Datae per manū :

Hildebrandi S. R. E. cardinalis subdiaconi

Hildebrandi S. R. E. subdiaconi, vice Hermanni apost. sed. archicancellarii (num. 7) cancellarii et bibliothecarii S. Sed. apost. Hermanni Coloniensis archiepiscopi (5).

Friderici S. R. E. cancellarii.

Aribonis diaconi vice Annonis archicancellarii S. R. E., Coloniensis archiepiscopi.

Aribonis diaconi.

VICTORIS II PAPÆ

EPISTOLÆ ET DIPLOMATA PONTIFICIA.

I.

Privilegium Victoris papæ II ad sanctum Hugonem abbatem Cluniensem, cui confirmat omnia monasteria, bona et jura cœnobio Cluniensi concessa.

(Anno 1055.)

[Bullar. Cluniac. pag. 13.]

VICTOR episcopus, servus servorum Dei dilectissimo filio Hugoni abbatii monasterii quod dicitur Cluniacum in honore beatorum apostolorum Petri et Pauli consecratum, in comitatu Matisconensi situm, et per te cunctis successoribus tuis abbatibus in perpetuum.

Desiderium quod religiosorum præpositorum et sanctorum locorum stabilitate permanere monstratur sine aliqua est Deo auctore dilatione perficiendum. Et quoties in suæ utilitatis commodum nostrum assen-

C sum et solitæ apostolicæ auctoritatis exposcit presidium, ultra benignitatis intuitu nos convenit subvenire, et ratum pro integra securitate solidare, ut, ex hoc nobis quoque potissimum præmium a conditore omnium Deo in sidereis arcibus conservatur. Et ideo quia postulasti a nobis ut præstatum monasterium apostolicæ auctoritatis serie muniremus, et omnia ejus pertinentia perenni jure ibidem inviolabiliter permanendo confirmaremus, et absque omni jugo seu ditione cujuscunque personæ constabili nostri privilegii pagina corroboremus. Propterea tuis flexi precibus per hujus nostræ auctoritatis privilegium statuentes, decernimus ut cuncta haec et monasteria ad supradictum Cluniense cœnobium pertinentia quæ ab aliquibus fidelissimis Christianis

regibus, episcopis, ducibus, seu principibus eidem A loco concessa sunt, et ab antecessoribus tuis abbatis acquisita sunt, Bernone videlicet, Odone atque Aymardo, et beatæ recordationis sancto Maiolo et sancto Odilone prædecessoribus tuis, vel quæcumque ad eundem locum pertinere videntur, absque ut huius contradictione cum magna securitate quietus debeat possidere, et per te universi successores tui in perpetuum. Hoc est ipsum Cluniense cœnobium a potentissimo olim duce Willelmo in pago Matisconensi fundatum, cum omnibus rebus in circuitu ejusdem loci et in aliis regionibus positis ad ipsum locum pertinentibus. In comitatu videlicet Matisconensi cellam in honore sancti Martini sacratam, ecclesiam quoque juxta positam in honore sancti Joannis dedicatam; villas etiam Covinas cum ecclesia; Solestriacum villam cum ecclesia; Escutiolas cum ecclesia; Galliniacum cum ecclesia; Rusiacum cum ecclesia; Masiliias cum ecclesia; Clairmanum, Barjeserenam villam; Curtilias villam; Petroniacum; Arpasiocum; Darboniacum; Besurniacum ecclesia Sanctæ Columbæ; Vitreziam; Burgulensem villam; ecclesiam Sancti Laurentii; Castrum; Lurdonum; Blanuscum; villam nomine Cottam; monasterium etiam quod vocatur Catus Locus cum omnibus ad se pertinentibus; ecclesiam Sancti Victoris cum omnibus quæ ibi aspicere videntur; cellam quoque in honore Sancti Victoris cum omnibus suis appendiciis; ecclesias etiam et terras quæ juxta illam sunt, pro quibus data est quondam ecclesia Sancti Gengulfi; Eguirandam quoque curtem cum ecclesia Sancti Andreæ apostoli, et cum aliis ecclesiis et omnibus suis appendiciis; omnes quoque ecclesias et terras, seu omnia quæ supradictus locus videtur habere in jam dicto comitatu. In comitatu vero Cabilonensi cellam de Bellomonte in honore sanctæ Mariæ constructam, cum omnibus quæ ad ipsam aspicere videntur; curtem etiam vocabulo Julianum cum ecclesiis et terris eidem loco quondam ab episcopo Manasse collatis, et omnes ecclesias et terras, et quæcumque supradictus locus videatur habere in jam dicto comitatu; ecclesiam Sancti Gengulfi cum suis appendiciis vel pertinentiis. In episcopatu vero Augustodunensi cellam Ojadellis constructam in honore sanctæ Dei Genitricis cum omnibus suis appendiciis; illas etiam ecclesias et terras quas Teotardus clericus contulit jam dicto Cluniensi cœnobio. Confirmamus autem et corroboramus nostra apostolica auctoritate illam convenientiam quam fecit dominus Walterius Augustodunensis Ecclesiæ episcopus de monasterio quod dicitur Magabrense ad suam ecclesiam pertinente cum omnibus ad ipsum pertinentibus: Marciacum cum omnibus suis pertinentiis, sicut frater tuus Gauffredus sancto Petro et tibi dedit. Ecclesiam de Varenne sicut Artaldus dedit cum omnibus suis pertinentiis; omnesque ecclesias, et terras, et quæcumque supra dictus locus Cluniacus videtur habere in jam dicto episcopatu. In territorio vero Divionensi curtem Giu-

B riacum cum omnibus suis pertinentiis: cellam sanctorum martyrum Cosmæ et Damiani, et monasterium Sancti Marcelli cum omnibus suis pertinentiis in suburbio Cabilonensi. In comitatu quoque Arvernensi Silviniacum monasterium, ubi tui prædecessores sanctus Maiolus et sanctus Odilo requiescent cum omnibus ad eum pertinentibus. Et cellam quæ vocatur Firmitas cum omnibus ad eundem locum pertinentibus. Cellam quoque quæ vocatur Scuriolas. Ecclesiam etiam in honore sancti Sulpicii dicatum in villa quæ dicitur Langiacus. Et cellulam quæ vocatur ad Boscum in honore sancti Petri consecratam. Curtem etiam quam vocant in Frigido Monte. Monasterium quoque quod dicitur Rivas, consecratum in honore sanctæ Dei Genitricis, cum curte Lipiaco B et cum omnibus suis appendiciis. Ecclesiam quæ vocatur Marengum cum aliis terris eidem monasterio ab Eustorgio nobilissimo viro traditis. Cellulam quoque juxta positam, in ipso comitatu sitam, in honore sanctæ Dei Genitricis sacratam, quæ vocatur ad Montes. Monasterium autem Celcinianense cum ecclesiis, villis et terris, Carniacum videlicet, Burnunculum, Abolniacum, Ginniacum, Cardonetum, et cum omnibus ecclesiis et terris ad ipsum Celcinianense monasterium pertinentibus. Cellam quoque in ipso comitatu sitam, ubi requiescit sanctus Florus, quam tradidit supradicto loco Eustorgius clericus, cum omnibus ad eam pertinentibus. Mansiones quoque in Brivatensi vico pertinentes ad supradictum locum; monasterium etiam quod dicitur Volta in honore sanctæ crucis, consecratum, sicut prædecessor tuus Odilo in prædio parentum suorum construxit cum omnibus suis pertinentiis. Cellam etiam Reiliacum cum curte et omnibus ad eum pertinentibus; cellam etiam in honore sanctæ Mariæ consecratam, quæ vocatur ad Pentem. Omnes quoque ecclesias et terras, seu quæcumque videtur supradictus locus Cluniacus possidere in jam dicto comitatu. In episcopatu etiam Nivernensi cellam quæ dicitur Sancti Reveriani cum omnibus suis pertinentiis. Ecclesiam etiam quæ dicitur Superciaco, quam Frotimundus dedit cum omnibus suis pertinentiis. In episcopatu etiam Vivariensi cellam Mizoscum cum omnibus quæ ibi aspiciunt. Cellam de Rumpono monte; cellam ad Fontes; cellam Rioms cum omnibus quæ habere videtur supradictus locus Cluniacus in jani dicto episcopatu. In episcopatu Uticensi monasterium in honore sancti Petri et sancti Saturnini dicatum, super ripam Rhodani situm, cum castro Colonellas et curte Tulleta, cum omnibus ad se pertinentibus ex utraque parte fluminis. In Trecassino episcopatu cellam in honore sancti Amandi constructam. In episcopatu Arausido cellam in Podio Odoleno. Monasterium in honore sancti Pantaleonis constructam, cum omnibus pertinentibus ad eum. In Vapicensi episcopatu cellam in honore sancti Andreæ constructam jam dicto Cluniensi cœnobio concessam a Rigardo clero cum omnibus suis appendiciis. Ganagobiense quoque monasteriolum et

curret Valentiolam; et omnia quæ videtur supra dicitus lotus Cluniacus tenere, et quod debet habere, videlicet de quibus rebus habet donationem et descriptionem; atque de villa et castro Sarrianis, et de omnibus quæ in patria quæ vocatur Provincia, habet. In Valentinensi episcopatu hoc quod videtur habere Cluniensis locus in villa quæ dicitur Ales, et in Montesio. Monasterium Sancti Marcelli quod dicitur ad Salcetum cum omnibus appendiciis vel pertinentiis suis, et omnia quæ videtur habere ipse locus in illo episcopatu. In episcopatu Viennensi monasterium quod vocatur Taderniacum, cum cella quæ dicitur Causella, et villa quæ vocatur Bracost, et villa quæ dicitur Insula, cum omnibus ecclesiis, villis, et terris quæ videtur habere jam dictus locus in nominato episcopatu. In episcopatu Lugdunensi cellam beatae Marie quæ dicitur Taluzatis. Cellam Poliacum, et cellulam Arthedunum; cellam quoque Ambertiensem cum ecclesiis, villis, et terris ad ipsam pertinentibus. Cellam quoque Saviniacum, et curtem Ambariacum, et ecclesiam Sancti Andrcoli, et ecclesiam quæ vocatur Adoratorium; curtem de Romanis, cellam Cavariacum; cellulam Luviniacum; villam Tusciacum. Omnes quoque ecclesias, villas, et terras quæ Wicardus moriens eidem loco Cluniensi contulit, cum omnibus quæ videtur [tenere] supradictus locus in jam dicto episcopatu. Monasterium vero Peperiacum ab Adeleide imperatricē Augusta constructum, et a Conrado rege, et filio suo Rodulpho regē eidem Cluniensi cœnobio, per praecpta regalia traditum, cum omnibus quæ videtur habere in Burgundia, et cum omnibus quæ ipsi monasterio in Alsacia dederunt imperatores Augusti Ottones. Monasterium quod dicitur Romanum cum omnibus ad se pertinentibus jam dicto Cluniensi cœnobio, et tibi tuisque successoribus habere concedimus in perpetuum. Confirmamus et corroboramus etiam nostra apostolica auctoritate illam convenientiam quam fecit dominus Hugo Genevensis Ecclesiæ episcopus, laudante et consentiente Rodulpho rege et domina Adeleide imperatrice de ecclesia Sancti Victoris martyris, cum omnibus ad ipsam pertinentibus. Hæc omnia supra scripta loca et monasteria cum cellis, ecclesiis, curribus, villis, vilulis, servis et ancillis, silvis, vineis, campis, pratis, aquis, aquarumque decursibus, et omnibus terris cultis et incolitis ad supradictas potestates pertinentibus, ipsi loco Cluniensi, tibique et tuis successoribus per hujus nostri privilegii auctoritatem tenenda et possidenda concedimus in perpetuum: ita ut nullus dux, neque episcopus, neque aliquis princeps, neque qualibet magna parvaque persona de præfatis omnibus rebus et decimis, quæ inibi pertinere videntur, audeat molestare, vel inquietare. Necnon sub divini iudicij promulgatione et forte contestatione, confirmatione et anathematis interdictione corroborantes decernimus, ut nullus episcopus, seu quilibet sacerdotum in eodem venerabili cœnobio pro aliqua ordinatione, seu consecratione ecclesiæ, presbyterorum vel dia-

conorum, missarumque celebratione, nisi ab abbatे ejusdem loci invitatus fuerit, venire ad agendum præsumat; sed liceat monachis ipsius loci cuiuscunque voluerint ordinationis gradum suscipere ubicunque tibi tuisque successoribus placuerit. Abbates namquæ qui consecrandi erunt de ipsa congregazione cum consilio fratrum communiter elegantur, et ad eos consecrandos quemcumque voluerint episcopum advocent. Quascumque vero terras nunc tenes, et quas tu tuique successores acquirere potueritis, in perpetuum possidendas concedimus vobis. Si quis autem temerario ausu (quod fieri non credimus), contra hujus nostræ apostolicæ confirmationis seriem venire aut agere tentaverit, sciat se domini nostri apostolorum principis Petri anathematis vinculo ibnodatum, et cum diabolo ejusque atrocissimis pompis, atque cum Juda traditore Domini et Salvatoris nostri Iesu Christi in æternum ignem concremandum, simulque in voraginem tartareumque chaos demersum cum iniipi deficiendum. Qui vero custos et obseruator hujus nostri privilegii exsisterit, benedictionis gratiam et vitam æternam a Domino consequatur. Bene valete.

Datum iii Idus Junias per manus Hildebrandi cardinalis subdiaconi sanctæ apostolicæ sedis, anno primo domini Victoris secundi papæ, indictione nona.

II.

*Victor II canonicos Ferrarenses tuendos suscipit
corumque bona confirmat.*

(Anno 1055.)

[UGHELLI, *Italia sacra*, II, 533.]

VICTOR episcopus, servus servorum Dei, GERARDO archipresbytero, et LEONI archidiacono, reliquisque canonicis S. Ferrariensis Ecclesiæ suisque successoribus, in perpetuum.

Si justis servorum Dei petitionibus satisficerimus, prout dubio apostolica præcepta servamus. Quapropter inclinati precibus vestris, filii charissimi, confirmamus at ne corroboramus vobis, vestrisque successoribus canonicis, quidquid per paginam concessionis et confirmationis juste acquisistis, vel acquisituri estis, ut quieti et securi ab omni hostione permanere valeatis. Desiderio itaque

De petitioni vestræ, ut diximus, inclinati, vos, vestrosque successores sub nostræ apost. defensionis munimine suscipimus, et bona omnia, quæ juste habet, vel habitura est ipsa canonica, videlicet villam, quæ dicitur Quartisana, et fundum contra Padum, et locum Cuculli, et caput Redæ, Baniolo, et Wartiatricum, et fundum Pecorile, et cetera quæ jam dictæ ecclesiæ ad partem canonicorum pertinent, villas, terras, vineas, prata, agros cultos et incolitos, aquas, aquarumque decursus, pescationes, venationes, seu molendina, servos, et ancillas, alditiones et alidianas, seu cunctas res mobiles et immobiles quæ dici et nominari possunt, seu quidquid tenent, possident, habent tam de parte ecclesiæ, quam de suis, suorumque parentum ha-

reditate, vel alias acquisitum per aliqua chartarum munimina, juxta eam etiam videlicet rationem, ut nullus injuriam residentibus super terras ipsorum canonorum, colonis, colonabus facere presumat, nec ipsos jam dictos distringere, aut molestare audeat de cunctis facultatibus corum sine voluntate et consensu ipsius ecclesie præsulis, præcepta confirmationis corroborare dignaremur. et sub nostra defensione duodecim homines ipsius civitatis recipemus, qui eos navigio ducerent, quounque usus eorum canonorum fuerit, sine omni pretio. Quorum dignis postulationibus consentientes, prout justè et legaliter possumus, confirmamus, et corroboramus hæc omnia, quæ supra leguntur, ut quiete et pacifice tenere ac possidere valeant quæ supra leguntur, omnium hominum contradictione remota. Præcipentes igitur jubemus ut nullus dux, marchio, archiepiscopus, episcopus, comes et vicecomes, nullaque magna, vel parva persona, de cunctis prænominatis rebus, tam de ecclesiasticis quam de suis, eos molestet, sive in placito eos conturbet, vel colonos, vel colonas distringere, seu aliquam publicam functionem solvere cogat. Quod qui temerario ausu fecerit, nisi infra quadraginta dierum spatium emendaverit, anathematis vinculo obligetur, et a liminibus S. Ecclesie alienetur usque ad dignam satisfactionem. Qui vero custos hujus nostræ sanctionis extiterit, benectionem et gratiam omnipotentis Dei, et B. Petri apostolorum principis, et nostram habeat, et in futuro æternam retributionem percipiat. Amen, amen.

Locus $\frac{1}{2}$ sigilli.

Bene valete.

Dat. vi Kal. Julii, anno 1055, per manum Hildebrandi S. R. E. card. subdiaconi, Victoris papæ II anno I, indict. viii.

III

Victoris II papæ privilegium pro ecclesia Bononiensi.
(Anno 1055.)

[SAVIOLI, *Annali Bolognesi*, I, u, Append., p. 92.]

VICTOR episcopus, servus servorum Dei, PETRO archipresbytero reliisque canonicis regulariter viventibus sanctæ Bononiensis ecclesie suisque successoribus in perpetuum.

Si justis servorum Dei petitionibus satisficerimus, procul dubio apostolica præcepta servamus. Quapropter inclinati precibus Adelfredi, ejusdem Ecclesie episcopi, vestrisque, filii charissimi, confirmamus atque roboramus, vobis vestrisque successoribus, canonico jure viventibus, quidquid per paginam concessionis et confirmationis juste ab eo vel ab aliis acquisivitis sive acquisituri estis, ut quieti et securi ab omni lesione permanere valeatis. Desiderio itaque atque rogatione prænotati episcopi, petitione quoque vestra, ut, diximus, inclinati, vos vestrosque successores sub nostræ apostolicae defensionis munimine suscipimus, et bona omnia quæ habet vel habitura est ipsa canonica ejusdem Sancti Petri, id

PATROL. CXLIIII.

A est dominum, juxta eamdem ecclesiam sitam, perpetuiter jure canonico, antiquam aliam pauperum, alteram domum hospiti, ecclesiam vero sancti Joannis Baptiste, juxta domum episcopi vestri domini, decimationes quoque cunctas plebis Sanctæ Mariæ, quæ dicitur in Buida, sicut a prædicto Adelredo vobis concedi videntur, ecclesiam quoque Sanctæ Mariæ quæ vocatur in Monte Palensi, cum oblationibus et omnibus suis pertinentiis, medietatem omnium decimarum totius plebis Sancti Petri, quæ vocatur Inbarbarorum; et cuncta oliveta Bononiensis ecclesie, quæ sunt in territorio Gardæ.

B Insuper quoque quidquid de jure ejusdem sanctæ Bononiensis ecclesie nunc habetis vel justè vos acquirere seu vestri successores potueritis; totum etiam dominicatum ejusdem canonice, sive cunctas res mobiles et immobiles quæ dici et nominari justè possunt, ea etiam videlicet ratione ut nullus injuriam residentibus super terram ipsorum canonorum colonis colonabusque facere presumat, nec ipsos distringere aut molestare audeat de cunctis eorum facultatibus, præcepto confirmationis apostolice sedis tuitione corroborantes firmamus hæc omnia quæ supra leguntur, ut quiete et pacifice tenere et possidere, omnium hominum contradictione remota, valeant præcipimus. Optantes igitur jubemus ut nullus dux, marchio, archiepiscopus, episcopus, comes, vicecomes, nullaque magna vel parva persona, de cunctis prænominatis rebus, tam de ecclesiasticis quam de suis, eos molestare sive in placito eos conturbare, vel colonos eorum distringere seu aliquam publicam functionem solvere cogat; quod qui temerario ausu fecerit, nisi infra XL dierum spatium emendaverit, anathematis vinculo obligetur et a liminibus sanctæ Ecclesie alienetur usque ad dignam satisfactionem; qui vero custos hujus nostræ sanctionis extiterit, benedictionem et gratiam omnipotentis Dei, et B. Petri apostolorum Principis, et nostramciat et in futuro æternam retributionem percipiat.

C Data, Kal. Julii, per manum Hildebrandi sancte Rom. Eccl., cardinalis subdiaconi, anno Victoris PP. II primo, inductione viii.

IV.

Victor II confirmat præcertum de possessionibus Molianensis monasteri non invadendis.

(Anno 1055.)

[UCHELLI, *Italia sacra*, V, 514.]

VICTOR episcopus, servus servorum Dei.

Præceptum nostri dilectissimi filii Heinrici, Del gratia Romanorum imperatoris Augusti, regnantes, datum ad defensionem et firmitudinem monasterii S. et perpetue virginis Mariæ, quod est situm in loco qui Mulianas dicitur, pro anima sua remedio, et ob interventum Agnetis imperatricis sive, videlicet dilectissimæ conjugis, nec non incrementum sui charissimi filii Heinrici quarti regis; id ipsum præcepimus, sicut ab ejus imperiali potestate datum est et confirmatum; ita nos nostra apostolica